
Ministero dell’Istruzione e del Merito

Uffici o Sco last i co Regiona le per la Toscana
Direzione Generale

_______________________________________________________________________________________

Responsabile del procedimento: 
Roberto Curtolo
email: 
roberto.curtolo@istruzione.it
Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referenti: 
Giovanni Roberi, Donatella Ciuffolini  
giovanni.roberi@posta.istruzione.it
donatella.ciuffolini@posta.istruzione.it
tel. n.: + 39 0552725211-0552725208 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

VISTO   
  
  
  
  
  
VISTO   
    

il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-
19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione 
superiore” e, soprattutto l’articolo 5-bis, di istituzione del “Fondo per i ristori
educativi”, con una dotazione di euro 1.333.000 per l'anno 2023;

il DPR 30 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi art. 21 della legge 59/1997;  
  

VISTO 
 
 
  

il DM prot. n. 85 del 10/05/2023, che, ai sensi del già menzionato articolo 5-bis 
del DL 1/2022, stabilisce che il riparto delle risorse debba avvenire previa 
procedura selettiva (a cura degli USR) di progetti presentati dalle scuole; 

CONSIDERATO 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 

che alle scuole della Toscana, il decreto del Direttore generale per gli ordinamenti 
scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di
istruzione n. 66 prot. n. 865 del 26/06/2023, assegna 82.497 Euro;  
 
il proprio avviso pubblico n. 838/2023 per l’individuazione delle scuole statali e
paritarie che promuovono iniziative di recupero e consolidamento degli 
apprendimenti relativi alle ore di scuola in presenza perse da parte degli studenti 
soggetti a misure di isolamento dovute all'infezione SARS-CoV-2; 
 
il proprio dispone n. 863/2023 di costituzione della Commissione di valutazione 
dei progetti; 
 
l’esito della valutazione dei progetti da parte della predetta Commissione. 
 
  

DECRETA
 

Art. 1 
 

di approvare il seguente elenco dei progetti finanziabili e la proposta di riparto da parte della 
Commissione delle risorse finanziarie, fino ad esaurimento delle stesse. 

 
./. 



Ministero dell’Istruzione e del Merito

Uffici o Sco last i co Regiona le per la Toscana
Direzione Generale

_______________________________________________________________________________________

Responsabile del procedimento: 
Roberto Curtolo
email: 
roberto.curtolo@istruzione.it
Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referenti: 
Giovanni Roberi, Donatella Ciuffolini  
giovanni.roberi@posta.istruzione.it
donatella.ciuffolini@posta.istruzione.it
tel. n.: + 39 0552725211-0552725208 

 
Art. 2 

 
Alle seguenti istituzioni scolastiche verrà erogato, da parte dell’Ufficio II di questa Direzione
generale, un acconto pari al 50%. Il saldo verrà erogato a seguito di rendicontazione finanziaria. 

 
Art. 3 

 
Le seguenti istituzioni scolastiche sono tenute a: 

a) concludere le attività entro il 20 dicembre 2023, 
b) impegnare i fondi entro il 20 novembre 2023. L’USR chiederà alle scuole di rendicontare le 

spese sostenute e gli impegni assunti ancora da sostenere con modalità che saranno indicate 
successivamente, 

c) presentare all’USR una relazione entro il 31 dicembre 2023 sulle attività effettivamente
realizzate rispetto a quelle preventivate, con modalità che saranno indicate successivamente. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto Pellecchia 

 
 
 
  



Ministero dell’Istruzione e del Merito

Uffici o Sco last i co Regiona le per la Toscana
Direzione Generale

_______________________________________________________________________________________

Responsabile del procedimento: 
Roberto Curtolo
email: 
roberto.curtolo@istruzione.it
Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referenti: 
Giovanni Roberi, Donatella Ciuffolini  
giovanni.roberi@posta.istruzione.it
donatella.ciuffolini@posta.istruzione.it
tel. n.: + 39 0552725211-0552725208 

Elenco dei progetti finanziabili ai sensi dell’avviso pubblico 838/2023 

CODICE
MECCANOGRAFICO

STATALE/
PARIT

Denominazione
della scuola Comune

Importo
richiesto

Punteg-
gio

Importo
attribuito

FIPS04000R statale CASTELNUOVO FIRENZE 5.000 € 85 4.889,04

ARIC834004 statale MAGIOTTI MONTEVARCHI 4.950 € 81 4.612,38

LUIC835007 statale CAMIGLIANO CAPANNORI 5.000 € 81 4.658,96

FIIC86300X statale
RIGNANO-INCISA

VALDARNO
RIGNANOSULL'ARNO 5.000 € 80 4.601,45

PIIC82700G statale
I.C. SACCHETTI
S.MINIATO

SAN MINIATO 4.998 € 80 4.599,67

LUIC844002 statale LUCCA 7 LUCCA 5.000 € 79 4.543,93

FIIC82300D statale REGGELLO REGGELLO 5.000 € 78 4.486,41

SIPS010009 statale LS A. VOLTA COLLE DI VAL D'ELSA 5.000 € 78 4.486,41

ARIC833008 statale
LUCIGNANO"RITA
LEVI-MONTALCINI"

LUCIGNANO 4.998 € 77 4.427,12

ARIC83600Q statale
I.C. PIERO DELLA
FRANCESCA

AREZZO 4.590 € 77 4.065,72

FIIC811007 statale
BACCIO DA

MONTELUPO
MONTELUPO
FIORENTINO

5.000 € 77 4.428,89

FIIC841003 Statale
MONTAGNOLA -

GRAMSCI
FIRENZE 5.000 € 77 4.428,89

POTF010003 statale T. BUZZI PRATO 5.000 € 76 4.371,37

FIIC81900T statale
DON LORENZO

MILANI
BARBERINO
TAVARNELLE

5.000 € 75 4.313,86

FIIC870003 statale PONTASSIEVE PONTASSIEVE 4.999 € 75 4.312,99

LI1E00200T paritaria
SCUOLA PRIMARIA
L'IMMACOLATA

LIVORNO 4.000 € 75 3.451,09

ARIC83200C statale
MONTE SAN
SAVINO

MONTE SAN SAVINO 5.000 € 73 4.198,82

ARIC813003 statale I.C. VASARI AREZZO 4.200 € 72 3.478,69

PIIC83400P statale I.C. G. TONIOLO PISA 5.000 € 72 4.141,30

82.497,00


		2023-08-02T10:51:57+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2023-08-02T13:09:37+0200
	protocollo




